7

9

АДМИНИСТРАЦИЯ ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	31.05.2023
	№
	 1178

                                г. Грязовец

О проведении окружного смотра-конкурса «Ветеранское подворье - 2023»

В целях реализации основного мероприятия 2.1 подпрограммы 2 муниципальной программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций и граждан старшего поколения в Грязовецком муниципальном округе                            на 2023-2028 годы» утвержденной постановлением администрации Грязовецкого                    муниципального района от 31 октября 2022 г. № 571
Администрация Грязовецкого муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести окружной смотр-конкурс «Ветеранское подворье - 2023»                       с 01 июня 2023 г. по 01 октября 2023 г.
2. Утвердить Положение об окружном смотре-конкурсе «Ветеранское подворье - 2023» (Приложение 1).
3. Создать окружную конкурсную комиссию для подведения итогов смотра-конкурса «Ветеранское подворье - 2023» (Приложение 2).
4. Управлению финансов администрации Грязовецкого муниципального округа (Кузнецова Н.А.) обеспечить финансирование проведения мероприятия в рамках            реализации муниципальной программы «Поддержка социально ориентированных                  некоммерческих организаций и граждан старшего поколения в Грязовецком муниципальном округе на 2023-2028 годы» в размере 35 000 (тридцать пять тысяч) рублей 00 копеек согласно смете расходов (Приложение 3).
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Грязовецкого муниципального округа по социальной политике О.И. Крылову.
[bookmark: _GoBack]6. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Грязовецкого муниципального округа.

Глава Грязовецкого муниципального округа                                              С.А. Фёкличев

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Грязовецкого муниципального округа от 31.05.2023 № 1178
(Приложение 1)

Положение
о проведении окружного смотра-конкурса «Ветеранское подворье - 2023»

Настоящее положение определяет порядок подготовки и проведения окружного смотра-конкурса «Ветеранское подворье» (далее - Конкурс).

1. Цели Конкурса

- пропаганда и передача опыта, семейных традиций молодому поколению;
- укрепление и расширение личных подворий граждан пожилого возраста;
- привлечение общественного внимания к проблемам пожилых людей, проживающих в сельской местности и поиску путей их решения.

2. Участники Конкурса, номинации

В окружном Конкурсе могут принимать участие Граждане пожилого возраста, проживающие на территории округа, ведущие личное подсобное хозяйство, не зарегистрированные в качестве крестьянского (фермерского) хозяйства. Возраст участников должен быть не менее 55 лет для женщин и 60 лет для мужчин. К участию              в Конкурсе допускаются полные и неполные семьи.
В конкурсе выделяются следующие номинации: «За сохранение лучших семейных традиций и воспитание детей через труд», «Самое благоустроенное подворье», «Лучшие огородники», «Лучшие цветоводы», «Лучшие садоводы», «Лучшие животноводы», «Лучшие птицеводы», «Лучшие кролиководы», «Сохранение народных ремесел».

3. Учредители Конкурса

Учредителем окружного Конкурса является администрация Грязовецкого           муниципального округа.

4. Организаторы Конкурса

- отдел опеки и попечительства и работе с общественными организациями              администрации Грязовецкого муниципального округа;
- районный Совет ветеранов.

5. Финансирование Конкурса

Финансирование конкурса проводится за счет средств бюджета округа, предусмотренных муниципальной программой «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций и граждан старшего поколения в Грязовецком муниципальном округе на 2023-2028 годы»

6. Конкурсная комиссия

Для проведения Конкурса создается окружная конкурсная комиссия, состав которой утверждается постановлением администрации округа.
Задачами конкурсной комиссии являются:
- координация деятельности по подготовке и проведению Конкурса;
- разработка условий, сроков и места проведения Конкурса;
- подготовка технической документации для проведения Конкурса;
- привлечение спонсоров к организации проведения Конкурса;
- работа со СМИ по освещению хода Конкурса;
- разрешение спорных вопросов, возникающих у участников Конкурса;
- подведение итогов Конкурса.

7. Критерии оценки

Оценка ветеранского подворья производится по следующим показателям:
- культура и санитарное состояние подворья;
- площадь обрабатываемой земли;
- наличие скота, птицы, пчел;
- наличие плодовых деревьев, кустарников, цветников;
- количество произведенной продукции: молока, мяса, картофеля, овощей, ягод, (в килограммах);
- участие в ярмарках, выставках;
- изготовление ремесленных изделий;
- участие детей и внуков в совместном труде;
- участие в работе ветеранских организаций;
- сохранение семейных традиций;
- участие в общественной жизни, социально-значимая деятельность и др.

8. Организация, порядок и сроки проведения Конкурса

Конкурс проводится в три этапа:
Первый этап - информационный. На данном этапе окружная конкурсная комиссия информирует население о проведении Конкурса, распространяет положение                     о Конкурсе в территориальных управлениях, сельских первичных организациях ветеранов, определяет график посещения подворий.
Второй этап - отборочный. Проводится в территориальных управлениях округа. Выявляются потенциальные участники конкурса на лучшее подворье в номинациях согласно положению. Оформляются заявки для   участия в Конкурсе (приложений 1, 2, 3 к положению), не более 3 участников от территориального управления. Заявки принимаются до 20 июня 2023 г., документы, представленные позже                               20 июня 2023 г., комиссией не рассматриваются. Заявки направляются на адрес электронной почты opeka@gradm.ru.
Третий этап - итоговый. Проводится до 8 июля 2023 г.
Подведение итогов осуществляется окружной конкурсной комиссией на основании материалов, указанных выше, поступивших от территориальных управлений, фото и видео материалов, посещения подворий участников.
Комиссия определяет победителей конкурса, занявших 1, 2 и 3 места среди подворий и победителей в номинациях: «За сохранение лучших семейных традиций и воспитание детей через труд», «Самое благоустроенное подворье», «Лучшие огородники», «Лучшие цветоводы», «Лучшие садоводы», «Лучшие животноводы», «Лучшие птицеводы», «Лучшие кролиководы», «Сохранение народных ремесел».

9. Подведение итогов Конкурса

Итоги Конкурса подводятся на мероприятии в рамках проведения Дня пожилого человека.
Победители Конкурса награждаются Дипломами главы Грязовецкого муниципального округа и памятными подарками, участники - Дипломами главы Грязовецкого муниципального округа и поощрительными подарками.
Итоги конкурса освещаются в средствах массовой информации.
Координаты организаторов Конкурса:
- г. Грязовец, ул. К. Маркса, 58, отдел опеки и попечительства и работе с общественными организациями администрации округа, тел. 2-10-79;
4

- г. Грязовец, ул. К. Маркса, 58 – районный совет ветеранов, тел. 2-12-37.

Приложение 1
к Положению

Заявка
на участие в окружном смотре-конкурсе «Ветеранское подворье – 2023»

1. Адрес подворья __________________________________________________________

2. Список семьи

	№ пп
	Фамилия, имя, отчество
	Дата рождения
	Степень родства

3. Сведения на одного из членов семьи:

Ф.И.О. __________________________________________________________________

Паспортные данные: серия ________ № _______________

Кем и когда выдан ________________________________________________________

__________________________________________________________________________

ИНН _________________________________________________________________________

СПС _________________________________________________________________________

4. Телефон _______________________________________________

Руководитель территориального управления _________________ 	__________________
						(подпись) 	                  (расшифровка)

5

М.П.

Приложение 2
к Положению

Заключение
1. Территориальное управление _____________________________________________
2. Адрес подворья __________________________________________________________
3. Состав семьи ____________________________________________________________

	Ф.И.О.
	Дата рождения
	Примечание

4. Культура и санитарное состояние подворья
	Жилой дом (площадь, внешний вид и др.)
	Хозяйственные постройки (перечень, площадь, состояние)
	Придомовая территория
(культура и санитарное
состояние)

5. Площадь обрабатываемой земли и сельскохозяйственных угодий ________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
6. Наличие скота, птицы и пчел в хозяйстве и условия их содержания:
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
7. Наличие плодовых деревьев, кустарников, цветников (название, количество)
8. Количество произведенной продукции (мяса, молока, картофеля, овощей и ягод)
	№ пп
	Название продукции
	Количество, кг

9. Изготовление ремесленных изделий
10. Участие в работе детей, внуков
11. Участие в работе ветеранских организаций
12. Традиции семьи
13. Участие в общественной жизни, социально-значимая деятельность
14. Снабжение продукцией жителей деревни, дачников

15. Выводы членов комиссии ________________________________________________

Руководитель территориального управления   	________________ 	___________________
							(подпись)               	      (расшифровка)

6

М.П.

Приложение 3
к Положению

Согласие

Я, _________________________________________________________________,
Паспорт_____________________________выдан________________________________, проживающий (ая) по адресу:______________________________________________________________________________________________________________________________________, в соответствии со статьей 9 Федерального закона № 152-ФЗ «О защите персональных данных» даю согласие на обработку моих персональных данных оператору – Администрации Грязовецкого муниципального округа, Вологодская область, г. Грязовец,   ул. Карла Маркса, д. 58.
Согласие дается мною для информирования и участия в окружном конкурсе «Ветеранское подворье и распространяется на следующую информацию: фамилия, имя, отчество, дата рождения. Адрес проживания, место работы, должность, контактный телефон, паспортные данные, также даю разрешение на фотографирование и видеосъёмку во время проведения мероприятия (для размещения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и ресурсах средств массовой информации)                в рамках информирования о проекте (мероприятия).
Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение) использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение, а также осуществление любых иных действий с персональными данными с учетом федерального законодательства. В случае неправомерного использования предоставленных мною персональных данных согласие отзывается моим письменным заявлением.
Данное согласие действует на период:
1. Проведения окружного смотра – конкурса «Ветеранское подворье – 2023»;
2. Хранение вышеуказанных персональных данных в архиве вместе с документами по окружному смотру- конкурсу «Ветеранское подворье – 2023» до их уничтожения.
Согласие может быть в любой момент мной отозвано путем письменного заявления.

«__» _____________ 2023 г. _______________   ______________________________
                                                     (подпись)                (Ф.И.О. лиц, давшего согласие)

Приложение 2
к постановлению администрации
Грязовецкого муниципального округа от 31.05.2023 № 1178

Состав окружной конкурсной комиссии
по подведению итогов окружного смотра-конкурса
«Ветеранское подворье – 2023»
	Крылова О.И.
	заместитель главы Грязовецкого муниципального округа по социальной политике – председатель комиссии

	Аверина Т.Н.
	Председатель районного Совета ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов - заместитель председателя комиссии (по согласованию).

	Жеребцова Т.Ю.

	главный специалист управления культуры, спорта и туризма – секретарь комиссии;

	            члены комиссии:

	Гуляева Л.К.

Солодова А.С.
	председатель районной организации профсоюзов работников АПК

корреспондент районной газеты «Сельская правда» (по согласованию);

Макова Н.Л.

Шабалина Н.В.

	начальник отдела опеки и попечительства и работе с общественными организациями администрации Грязовецкого муниципального округа;

председатель Земского Собрания Грязовецкого муниципального округа.

Приложение 3
к постановлению администрации
Грязовецкого муниципального округа от 31.05.2023 № 1178

Смета расходов
на организацию и проведение окружного смотра-конкурса
«Ветеранское подворье - 2023»

	Наименование
	Сумма, руб.

	1. Приобретение подарков для награждения победителей окружного смотра-конкурса
	35 000

	Итого:
	35 000

	(Тридцать пять тысяч рублей 00 копеек)

image10.png

image1.png